-50%  1,971,412  50%   -100%  1,656,886  56%

-60%  2,219,094  54%   -120%  1,864,206  68%
Fuente: Propia. Elaboración: Autores de esta tesis

150

Los resultados obtenidos se encuentran alineados a los indicado por los puntos

muertos, que indican que el precio y la demanda son las variables de mayor

sensibilidad, sobre las cuales se debe centrar los objetivos estratégicos del proyecto

pautados principalmente por la diferenciación, a fin de que los clientes objetivos

perciban el mayor valor por el precio pagado.

b. Análisis bidimensional

Del análisis unidimensional se han identificado aquellas variables a las que el

VAN es más sensible, es decir el precio y la demanda, sobre dicha base, se ha

analizado el efecto combinado de ambas variables mediante un análisis bidimensional,

los resultados son mostrados en la Tabla 11.11.

Se observa que la demanda es relativamente elástica al precio, manteniendo un

retorno positivo conforme el precio disminuye; esto permite generar estrategias través

de la fuerza de ventas en caso la demanda no responda según los planes establecidos.

Tabla 11.11. Análisis Sensibilidad Bidimensional VAN (Miles S/.)

   VARIACIONES EN DEMANDA

   620   50% 40% 30% 20% 10% 0% -10% -20% -30% -40% -50%

V
A

R
IA

C
IO

N
E

S
 E

N
 P

R
E

C
IO

 50% 6,266 5,650 5,060 4,448 3,791 3,208 2,600 1,973 1,326 700 74

40% 5,567 4,992 4,442 3,871 3,258 2,714 2,134 1,545 942 358 -239

30% 4,861 4,328 3,817 3,288 2,719 2,205 1,659 1,112 553 5 -556

20% 4,149 3,657 3,186 2,697 2,161 1,678 1,174 669 153 -366 -885

10% 3,437 2,986 2,554 2,093 1,594 1,151 689 227 -262 -738 -1,227

0% 2,720 2,305 1,898 1,476 1,022 620 201 -233 -681 -1,122 -1,585

-10% 1,981 1,598 1,232 852 444 83 -311 -704 -1,113 -1,528 -1,953

-20% 1,224 883 558 220 -150 -484 -833 -1,190 -1,572 -1,949 -2,339

-30% 457 159 -130 -437 -768 -1,059 -1,379 -1,710 -2,050 -2,392 -2,746

-40% -335 -601 -854 -1,117 -1,412 -1,680 -1,964 -2,255 -2,558 -2,863 -3,181

-50% -1,161 -1,391 -1,611 -1,849 -2,105 -2,336 -2,582 -2,836 -3,101 -3,372 -3,654

Fuente: Propia. Elaboración: Autores de esta tesis

11.11. Análisis de Escenarios

Se han analizado 2 escenarios, ante posibles eventos que puedan ocurrir en el

entorno, evaluando el nivel de impacto sobre el proyecto y su viabilidad económica.

a) Escenario Pesimista: Dado que, de los análisis de punto muerto y análisis de

sensibilidad unidimensional y bidimensional, se está tomando como principales

variables a evaluar en este escenario:

151

 Una caída en la demanda del 5% debido al ingreso de competidores, por lo

que, como posible estrategia, se tendría que recurrir a una reducción en el